Дело № 1-220/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кола 20 октября 2023 года 

Кольский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Черногубова В.Н., 

при секретаре Завадской Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кольского района Мурманской области Веремей А.С.,

защитника – адвоката Яновича А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, *** года рождения, *** несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил покушение на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо (далее – организатор) не позднее ***, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области.

Согласно преступному замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя: его, как лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства организатор планировал незаконно приобретать оптом, в крупном и особо крупном размерах и незаконно сбывать их в составе создаваемой им организованной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам.

Приискав канал поступления наркотических средств, в том числе: *** организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы.

В соответствии с разработанной организатором схемой, информацию, получаемую от неустановленного следствием лица, о точном местонахождении наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать участникам организованной группы, проживающим на территории Мурманской области, для последующего их получения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств приобретателям надлежало осуществлять посредством интернет-магазина *** расположенного в мессенджере *** с интегрированными в него интернет-ботами (далее по тексту – ботами), то есть специальными программами, автоматически выполняющими какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в сети «Интернет», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств, для потенциальных покупателей, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в места скрытого хранения – тайники («закладки») и последующего размещения информации о местах нахождения указанных тайников («закладок») в ботах интернет-магазина. 

Общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств должно было вестись в автоматизированном режиме посредством интернет-магазина *** с именем пользователя *** расположенного в мессенджере *** Общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств – участниками организованной группы, должно было вестись посредством переписки в мессенджере *** также установленном на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет». Оплата приобретаемых наркотических средств должна была осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт, предоставляемых ботом интернет-магазина. Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств в интернет-магазине *** с именем пользователя *** покупателю должен был в автоматизированном режиме сообщаться номер счета банковской карты, на счет (баланс) которой следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств также в боте интернет-магазина *** с именем пользователя *** предполагалось сообщать покупателю адрес и описание, ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника («Закладки»), в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства в необходимом количестве.

Вместе с тем, для реализации созданного плана, организатором была разработана структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны были замещать должности в указанном интернет-магазине, а именно: «руководителя», «кадровика», «склада», «оптового закладчика» и «закладчика». 

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключались личные контакты между участниками организованной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, согласно разработанных организатором плану преступной деятельности и схеме совершения преступления все общение между участниками организованной группы и покупателями должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджерах «Telegram», при этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться банковские карты, зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене. При непосредственных сбытах наркотических средств участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одних и тех же местах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, не позднее ***, организатор, используя в мессенджере *** учетные записи с никнеймами: *** с именем пользователя *** и *** с именем пользователя ***, создал в сети «Интернет» в мессенджере *** интернет-магазин по продаже наркотических средств – *** с именем пользователя ***

При этом, организатор отвел себе роли «руководителя» и «бухгалтера» интернет-магазина *** с именем пользователя ***, возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области и посредством интернет-магазина *** с именем пользователя ***;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств в места скрытого хранения – тайники на территории различных населенных пунктов Мурманской области;

- установление цен на сбываемые наркотические средства;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; 

- инструктирование участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств, а также регулирования работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств, посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты или счета банковских карт, находящихся в пользовании участников организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств посредством интернет-магазина *** с именем пользователя ***;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, а также дача указаний на их изъятие, фасовку и дальнейшее размещение в тайники более мелкими (розничными) партиями, в том числе предназначающимися для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- обеспечение бесперебойного функционирования интернет-магазина *** с именем пользователя ***, а также организации его технического обслуживания;

- контроль за размещением в ботах интернет-магазина посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации с указанием наименований и стоимости наркотических средств, сбываемых участниками преступной группы в интернет-магазине *** с именем пользователя ***. 

Вместе с тем, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданного им интернет-магазина с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, в ходе проведения указанного подбора, организатор, не позднее ***, привлек к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «склада», «кадровика» и «оптового закладчика» - ФИО1, использующего в мессенджере *** учетную запись *** с именем пользователя *** с привязанным абонентским номером № и учетную запись *** с именем пользователя *** с привязанным абонентским номером №, на которого возложил следующие функции:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от организатора информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и последующее изъятие наркотических средств из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от организатора. 

- фасовка полученных крупных партий наркотических средств на оптовые и розничные партии;

- получение от организатора крупных партий наркотических средств, с целью их учета и незаконного хранения, до получения дальнейших указаний от вышестоящих участников организованной группы;

- оборудование тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местах нахождения оборудованных им тайников («Закладок») организатору интернет-магазина с целью дальнейшей передачи иным участникам организованной группы; 

- подбор и инструктаж лиц – «закладчиков», занимающихся оборудованием тайников с наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта приобретателям;

- координация и руководство деятельностью нижестоящих участников организованной группы выполняющих роль «закладчиков» в том числе организация передачи крупных партий наркотических средств данным участникам преступной группы;

- инструктирование нижестоящих участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы участников;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

При этом, выполняя вышеуказанные роли, ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей за одну полученную и расфасованную оптовую партию наркотических средства, а также 10 000 рублей за один оборудованный им тайник с оптовой партией наркотических средств для нижестоящих участников организованной группы.

Для получения денежного вознаграждения за исполнение ролей «склада», «кадровика» и «оптового закладчика» в указанной организованной группе ФИО1 использовал банковские карты ПАО «Сбербанк»: № и №, оформленные на лицо, не осведомленное о преступной деятельности ФИО1, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на ФИО1, а также получал денежные средства наличными, через тайники, оборудованные неустановленными лицами.

Вместе с тем, не позднее *** ФИО1, выполняющим роль «кадровика» в качестве «закладчиков», интернет-магазина *** с именем пользователя *** были привлечены неустановленные следствием лица, а именно: пользователь с учетной записью ***; пользователь с учетной записью ***, пользователь с учетной записью ***, пользователь с учетной записью ***, пользователь с учетной записью ***; пользователь с учетной записью ***, на которых возложил следующие функции:

- получение от «оптового закладчика» - ФИО1, партий наркотических средств после чего их незаконное хранение, до получения дальнейших от него указаний; 

- оборудование тайников на территории Мурманской области с наркотическими средствами, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, и последующая передача посредством мессенджера *** адресов и описаний местонахождения указанных тайников организатору;

- предоставление организатору, а также ФИО1 точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Вступив в организованную группу, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие роли «закладчиков», согласно достигнутой договоренности, должны были получать в зависимости от обстоятельств, за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере от 400 до 700 рублей за один оборудованный тайник («закладку») с расфасованным наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Денежное вознаграждение неустановленные лица получали на счета криптокошельков, а также на счета банковских карт.

Таким образом, организованная группа под руководством лидера - неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере *** учетные записи с никнеймами: *** с именем пользователя *** и *** с именем пользователя ***, в состав которой на различных этапах ее деятельности входили: ФИО1, а также неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере *** учетные записи ***, ***, ***, ***, ***, ***, а также иные неустановленные следствием лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, каждый в свое время в период с момента создания организованной группы, но не позднее *** по *** посредством созданного в мессенджере *** интернет-магазина *** с именем пользователя ***, совершала тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, достигая поставленные организатором преступные цели.

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора и подчиняющихся ему участников группы, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, жесткой дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы – организатора, передаваемым при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством интернет-магазина, расположенного в мессенджере *** в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью, указанной организованной преступной группы, являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по вовлечению в организованную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы ФИО1 и иных неустановленных лиц.

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников организованной группы, нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации разработанных лидером организованной группы.

ФИО1 осуществлял преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента его задержания сотрудниками полиции в период времени с *** по ***. 

Преступление ФИО1, и неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере *** учетные записи с никнеймами: *** с именем пользователя *** и *** с именем пользователя *** (далее по тексту – неустановленное лицо), в составе организованной группы, совершено при следующих обстоятельствах:

В период с *** по *** неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере *** учетные записи с никнеймами: *** с именем пользователя *** и *** с именем пользователя *** (далее по тексту – неустановленное лицо), находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство - вещество общей массой не менее ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере, наркотическое средство - вещество общей массой не менее ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере, наркотическое средство *** общей массой не менее ***, то есть в крупном размере и вещество массой не менее *** в высушенном до постоянной массы состоянии являющееся наркотическим средством — *** то есть в значительном размере.

После чего, неустановленное лицо, в вышеуказанный период, продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области, организовало получение ФИО1 вышеуказанных наркотических средств через тайники, оборудованные в неустановленных следствием местах, на территории Мурманской области, сведения об указанных тайниках с находящимися в них наркотическими средствами неустановленное лицо в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, дав указание последнему на получение указанных наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина ***

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО1 в период времени с *** по ***, действуя согласно отведенным ему преступным ролям, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «руководителя» – неустановленного лица, изъял из мест скрытых хранений – тайников, расположенных на территории Мурманской области: наркотическое средство - вещество общей массой не менее ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере; наркотическое средство - вещество общей массой не менее ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере; наркотическое средство *** общей массой не менее ***, то есть в крупном размере и вещество массой не менее *** в высушенном до постоянной массы состоянии являющееся наркотическим средством — *** то есть в значительном размере, которые ФИО1 доставил в квартиру по адрес***, где стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства, с целью дальнейшей фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории Мурманской области и сообщения посредством мессенджера *** мест нахождения оборудованных тайников иным участникам организованной группы, для их дальнейшего незаконного сбыта.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, выполняя функции «оптового закладчика» интернет-магазина ***, в вышеуказанный период времени, с целью последующего незаконного сбыта действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, исполняя указание «руководителя» – неустановленного лица, расфасовал часть полученных им ранее вышеуказанных наркотических средств, в том числе «розничную партию» с наркотическим средством - веществом общей массой ***, содержащим в своем *** то есть в крупном размере.

После чего, ФИО1, в период с *** по ***, с целью последующего незаконного сбыта, посредством оборудования мест скрытого хранения («тайников») для иных участников преступной группы, проследовал с расфасованным им наркотическим средством - веществом общей массой ***, содержащим в своем составе ***, то есть в крупном размере в адрес***. 

Оставшуюся часть, ранее полученных от неустановленного лица, при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, а именно: вещество общей массой не менее ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере, вещество общей массой не менее ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере, наркотическое средство *** общей массой не менее ***, то есть в крупном размере и вещество массой не менее *** в высушенном до постоянной массы состоянии являющееся наркотическим средством — *** то есть в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории Мурманской области и сообщения посредством мессенджера *** мест нахождения оборудованных тайников неустановленному лицу, для их дальнейшего незаконного сбыта иным участникам организованной группы, по месту своего жительства по адрес***. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в особо крупном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо и ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как *** в *** ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у адрес***.

Вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: вещество общей массой ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере, вещество общей массой ***, содержащее в своем составе ***, то есть в особо крупном размере, наркотическое средство *** общей массой ***, то есть в крупном размере и вещество массой *** в высушенном до постоянной массы состоянии являющееся наркотическим средством — ***, то есть в значительном размере были изъяты сотрудниками полиции *** в период времени с *** по ***, в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту жительства ФИО1, по адрес***; 

- наркотическое средство - вещество общей массой ***, содержащее в своем составе ***, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции *** в период времени с *** по *** в ходе обследования автомобиля марки ***, находившегося в пользовании ФИО1, припаркованного у адрес***.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и с его участием, до объявления ему об окончании предварительного следствия. Пояснил, что выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением: в ходе предварительного следствия оказывал активное содействие в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, а также в изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к распространению наркотиков на территории Мурманской области. 

Поддержал ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник – адвокат Янович А.А. в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено её подзащитным добровольно, поддержал позицию ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве и с учетом выполнения подсудимым всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель Веремей А.С. в судебном заседании поддержал представление первого заместителя прокурора Мурманской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве, в обоснование указав, что *** с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязался оказать органам следствия содействие в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, а также в изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступления в составе группы лиц с ФИО1, а также иных преступлений, совершенных на территории Мурманской области в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1, в рамках выполнения его условий и обязательств, сообщил органам следствия информацию и предоставил сведения, которые способствовали изобличению и уголовному преследованию как его самого, так и других лиц, действовавших с ним в организованной группе, дал показания в отношении лиц, неизвестных правоохранительным органам, занимающихся распространением наркотиков на территории Мурманской области, что позволило установить обстоятельства совершенных преступлений.

Таким образом, ФИО1 надлежащим образом выполнил все обязательства в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве. 

Порядок заявления ходатайства, установленный ст.317.1 УПК РФ, порядок и условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется. 

Все условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым ФИО1 выполнены в полном объеме, его показания являются полными, достоверными и подтверждаются материалами уголовного дела. Данных о том, что ФИО1 в ходе досудебного сотрудничества сообщил следствию ложные сведения, не имеется.

В настоящем судебном заседании ФИО1 дал показания по существу предъявленного обвинения, ответил на вопросы участников процесса. 

Сведений об угрозах личной безопасности, которым мог подвергаться ФИО1 в результате сотрудничества с органами предварительного расследования и стороной обвинения, а также его близкие родственники, родственники и близкие лица, не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению экспертов № от ***, ФИО1 хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (Том 3, Л.д.221-224).

Заключение экспертов научно обоснованно, составлено компетентными специалистами. ФИО1 в ходе судебного заседания вел себя адекватно обстановке, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Назначая наказание, суд учитывает положения, предусмотренные ст. 6, 60 УК РФ.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, не судим, привлекался к административной ответственности, за нарушения ПДД. На диспансерных учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит. *** 

*** 

Проходил службу в вооруженных силах РФ, участником боевых действий не являлся, государственных наград не имеет, согласно служебной характеристике характеризуется положительно.

Согласно характеристике из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России нарушений установленного порядка содержания под стражей не допускает, к дисциплинарной ответственности не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, явку с повинной, которая выразилась в даче подробных показаний при опросе от *** об обстоятельствах совершенного преступления в составе группы лиц до возбуждения уголовного дела и собственноручное заявление о преступлении от *** и *** (Том 1, Л.д.90-92, 213, Том 3, Л.д.118), ***

Оснований для признания установленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния и применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая сведения о личности подсудимого ФИО1, совершившего покушение на особо тяжкое преступление, имеющего смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях временной изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа. По мнению суда, указанные виды наказания в совокупности смогут обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, характера и обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания и не находит достаточных оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, предусматривающей возможность условного осуждения.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание суд назначает с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ. При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому суд учитывает положения ч.3 и 4 ст.66 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления против общественной безопасности, принимая во внимание степень общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя размер наказания в виде штрафа ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенного им преступления и его имущественное положение, наличие в собственности имущества, отсутствие иждивенцев и каких-либо обязательств финансового характера, его трудоспособный возраст, отсутствие заболеваний, препятствующих трудоустройству.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит определению в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление и ранее лишение свободы не отбывал. 

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления в силу приговора суда изменению либо отмене не подлежит.

С учетом осуждения ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ время задержания и содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы в порядке ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с *** до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ***

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- *** – уничтожить;

- *** – уничтожить;

- *** – вернуть законным владельцам, в случае не истребования вещественных доказательств, подлежащих передаче владельцам в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства – уничтожить;

- *** – уничтожить; 

- *** — хранить в материалах уголовного дела; 

- *** - хранить в материалах уголовного дела (Том 3, Л.д.19-20).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Мурманский областной суд через Кольский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должны указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий В.Н. Черногубов